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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a fost sesizat� de Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal�, prin adresa nr. …/02.10.2009 înregistrat� la direc�ie sub nr. 
…/05.10.2009, asupra contesta�iei formulate de S.C. XX S.R.L. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. 
…/07.09.2009 privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� si a Raportului de inspec�ie fiscal� nr. …/04.09.2009 emise de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� si are ca obiect suma de aa lei reprezentând tax� 
pe valoarea ad�ugat� respins� la rambursare. 

Constatand ca in spe�� sunt îndeplinite dispozitiile art.205 alin.(1) si (2), 
art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor Publice  este 
competenta s� solu�ioneze contesta�ia formulat� de S.C. XX S.R.L. 

 
I. Petenta formuleaza contestatie impotriva Deciziei de impunere nr. 

…/07.09.2009 �i a Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ../04.09.2009, ar�tând 
urm�toarele: 

Obiectul contesta�iei îl constituie taxa pe valoarea ad�ugat� respins� la 
rambursare în sum� de aa lei aferent� facturii nr. …/01.07.2009 emis� de SC 
WW SA, reprezentând lucr�ri extindere re�ea alimentare cu energie electric� �i 
cablu comand�, ca urmare a schimb�rii amplasamentului rezervorului. 
 La data controlului SC XX SRL nu a prezentat situa�ia de lucr�ri pentru 
factura sus men�ionat�. 
 Întrucât la data formul�rii contesta�iei SC XX SRL de�ine situa�ia de lucr�ri 
aferent� facturii nr. ../01.07.2009, aceasta solicit� restituirea taxei în sum� de aa 
lei. 
 Petenta anexeaz� în copie factura nr. …/01.07.2009 �i situa�ia de lucr�ri 
nr. …/07.07.2009. 
  
 II. Activitatea de Inspec�ie Fiscal�  a emis pentru S.C. XX S.R.L. în data de 
07.09.2009, Decizia de impunere nr. … privind obligatiile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�, potrivit careia: 
 Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat�, la punctul 2.2.1 „Solu�ionarea 
decontului de tax� pe valoarea ad�ugat� cu sume negative cu op�iune de 
rambursare” se mentioneaza urm�toarele: 
- perioada verificata: 01.07.2009 – 31.07.2009; 
- aa lei – tax� pe valoarea ad�ugat� respins� la rambursare. 
• La punctul 2.2.2 „Motivul de fapt” se men�ioneaz�:  
 Diferen�a pentru care nu s-a acordat drept de deducere în sum� de aa lei 
este aferent� facturii nr. …/01.07.2009 reprezentând lucr�ri extindere re�ea 
alimentare cu energie electric� �i cablu comand� ca urmare a schimb�rii 
amplasamentului rezervorului �i pentru care în timpul inspec�iei fiscale nu a fost 
prezentat� situa�ia de lucr�ri acceptat� de beneficiar. 
• La punctul 2.1.3 „Temeiul de drept” sunt înscrise urm�toarele acte 
normative: 
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- Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal – art. 134^1 alin.(4) – faptul 
generator pentru prest�rile de servicii decontate pe baz� de situa�ii de lucr�ri. 
- O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala – art. 7 – rolul activ al 
organului fiscal. 
 Decizia de impunere nr. …/07.09.2009 are ca anexa Raportul de 
inspectie fiscala nr. …/04.09.2009 în care la Capitolul III “Constat�ri fiscale – 
Taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil�“ se precizeaz�:  
 Diferen�a pentru care nu s-a acordat drept de deducere în sum� de aa lei 
este aferent� facturii nr. …/01.07.2009 reprezentând lucr�ri extindere re�ea 
alimentare cu energie electric� �i cablu comand� ca urmare a schimb�rii 
amplasamentului rezervorului �i pentru care în timpul inspec�iei fiscale nu a fost 
prezentat� situa�ia de lucr�ri acceptat� de beneficiar conform prevederilor art. 
134^1 alin.(4) din Codul fiscal, coroborat cu art. 7 alin.(2) din Codul de procedur� 
fiscal� republicat. 
 
          III. Luând in considerare motivele prezentate de contestatoare, 
documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative in vigoare, 
se re�in urmatoarele: 
 

Cauza supus� solu�ion�rii este dac� S.C. XX S.R.L. poate beneficia de 
deductibilitatea taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de aa lei aferent� 
facturii nr. …/01.07.2009 emis� de SC WW SA, în condi�iile în care situa�ia 
de lucr�ri ce a stat la baza emiterii facturii a fost prezentat� ulterior 
încheierii inspec�iei fiscale, fiind anexat� la prezentul dosar. 

În fapt 
SC XX SRL a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de aa lei înscris� 

în factura nr. …/01.07.2009 emis� de SC WW SA, obiectul opera�iunilor facturate 
constituindu-l lucr�ri de extindere re�ea alimentare cu energie electric� �i cablu 
comand� ca urmare a schimb�rii amplasamentului rezervorului, servicii 
executate în baza contractului nr.    /29.08.2008.  
 Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� SC XX SRL nu are drept de 
deducere pentru taxa pe valoarea adugat� în sum� de aa lei, întrucât în timpul 
inspec�iei fiscale nu a fost prezentat� situa�ia de lucr�ri acceptat� de beneficiar, 
fiind astfel înc�lcate prevederile art. 134^1 alin.(4) din Codul fiscal.  
 Petenta contest� m�sura organelor de inspec�ie fiscal�, motivând c� la 
data inspec�iei fiscale nu de�inea situa�ia de lucr�ri acceptat� de beneficiar, îns� 
la data depunerii contesta�iei este în posesia acesteia si anexeaz� în copie 
Situa�ia de lucr�ri - lucr�ri DUN188 electrice contract …/29.08.2008 care poart� 
semn�tura �i �tampila prestatorului SC WW SA �i a beneficiarului SC XX SRL.  
 În drept, 
 Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, reglementeaz� urm�toarele: 
 Art. 134^1 alin.(4) 
 „Pentru prest�rile de servicii decontate pe baz� de situa�ii de lucr�ri, cum 
sunt serviciile de construc�ii-montaj, consultan��, cercetare, expertiz� �i alte 
servicii similare, faptul generator ia na�tere la data emiterii situa�iilor de lucr�ri 
sau, dup� caz, la data la care aceste situa�ii sunt acceptate de beneficiar.”  



 3 

 Art. 134^2 alin.(1) 
 „Exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc faptul generator.” 
 Art. 145  
 „(1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei. 
 (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� 
achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor 
opera�iuni: 
 a) opera�iuni taxabile;(…) ” 
 Art. 146 alin.(1)  
 „Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil� 
trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele condi�ii:  
 a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori 
urmeaz� s� îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate 
în beneficiul s�u, s� de�in� o factur� care s� cuprind� informa�iile prev�zute la 
art. 155 alin. (5);(…) ” 
 Referitor la rolul activ si dreptul de apreciere al organului fiscal, O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare, prevede urmatoarele: 
 Art.7 alin.(2) 
 ,,Rolul activ 

Organul fiscal este îndrept��it s� examineze, din oficiu, starea de fapt, s� 
ob�in� �i s� utilizeze toate informa�iile �i documentele necesare pentru 
determinarea corect� a situa�iei fiscale a contribuabilului. În analiza efectuat� 
organul fiscal va identifica �i va avea în vedere toate circumstan�ele edificatoare 
ale fiec�rui caz.” 

Referitor la sarcina probei, O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, cu completarile si modificarile ulterioare, prevede 
urmatoarele: 
 Art. 64 
        ,,For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
 Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 
constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere.” 
 Art. 65 
        ,,Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
 (1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la 
baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal. 

(2) Organul fiscal are sarcina de a motiva decizia de impunere pe baz� de 
probe sau constat�ri proprii.” 

Referitor la solu�ionarea contesta�iei, art. 213 alin.(4) din actul normativ sus 
men�ionat stipuleaz� „Contestatorul, intervenien�ii sau împuternici�ii acestora pot 
s� depun� probe noi în sus�inerea cauzei. În aceast� situa�ie, organului fiscal 
emitent al actului administrativ fiscal atacat sau organului care a efectuat 
activitatea de control, dup� caz, i se va oferi posibilitatea s� se pronun�e asupra 
acestora. ” 
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 Fa�� de motivele de fapt �i de drept, re�inem urm�toarele: 
 Potrivit dispozi�iilor legale invocate în drept, persoanele impozabile î�i pot 
exercita dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� serviciilor, în 
condi�iile în care serviciile au fost efectiv prestate, pentru prest�rile de servicii 
decontate pe baz� de situa�ii de lucr�ri, cum sunt serviciile de construc�ii-montaj, 
dreptul de deducere luând na�tere la data emiterii situa�iilor de lucr�ri sau, dup� 
caz, la data la care aceste situa�ii sunt acceptate de beneficiar. 

Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� SC XX SRL nu are drept de 
deducere pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de aa lei înscris� în factura 
nr. …/01.07.2009 emis� de SC WW SA, obiectul opera�iunilor facturate 
constituindu-l lucr�ri de extindere re�ea alimentare cu energie electric� �i cablu 
comand� ca urmare a schimb�rii amplasamentului rezervorului, întrucât în timpul 
inspec�iei fiscale nu a fost prezentat� situa�ia de lucr�ri acceptat� de beneficiar, 
fiind astfel înc�lcate prevederile art. 134^1 alin.(4) din Codul fiscal.  
 Ulterior încheierii deciziei de impunere �i raportului de inspec�ie fiscal� 
contestate, respectiv la data depunerii contesta�iei, petenta prezint� Situa�ia de 
lucr�ri - lucr�ri DUN188 electrice contract …/29.08.2008 emis� de SC WW SA �i 
înregistrat� la SC XX SRL sub nr. …/07.07.2009, document anexat în copie la 
dosarul cauzei. 
 În referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei nr. …/30.09.2009, 
întocmit de Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, se precizeaz� c� în urma 
documentului prezentat odat� cu depunerea contesta�iei, respectiv situa�ia de 
lucr�ri înregistrat� la petent� sub nr. …/07.07.2009, acceptat� de beneficiar, 
organul de inspec�ie fiscal� propune acordarea dreptului de deducere pentru 
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de aa lei. 
 În lumina considerentelor prezentate �i a documentelor depuse la dosarul 
cauzei, re�inem c� SC XX SRL poate beneficia de dreptul de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de aa lei, urmând a se admite contesta�ia petentei 
�i a se anula men�iunile referitoare la aceast� sum� din Decizia de impunere nr. 
…/07.09.2009 privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� �i din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. …/04.09.2009 emise de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� . 
 
 Pentru considerentele ar�tate in con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor art. 210, art.216 alin.(1) �i (2) si art. 218 din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, se 

 
D E C I D E : 

 
Admiterea contesta�iei formulate de S.C. XX S.R.L. pentru suma de aa lei 

reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� respins� la rambursare �i anularea 
men�iunilor referitoare la aceast� sum� din Decizia de impunere nr. 
…/07.09.2009 privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� si din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. …/04.09.2009 emise de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� . 

 
  


